GOBIERNO DE CHILE
JUNTA NACIONAL DE AUXILIO
ESCOLARY BECAS

Nacional de Auxilio Escolar y Beg

[

JRITRVY
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CONFIRMA INCUMPLIMIENTOS Y SANCIONES
QUE INDICA, NOTIFICADOS A LA EMPRESA
RACIOSIL  ALIMENTOS  S.A,  MEDIANTE
RESOLUCION EXENTA N° 358 DE 2014, A
PROPOSITO DEL CONTROL RACION SERVIDA
{C2), REGIDOS POR LAS BASES DE LA LICITACION
PUBLICA ID 85-16-LP12, DEL PROGRAMA DE
ALIMENTACION ESCOLAR (PAE). ORDENA
EJECUCION DE MULTAS QUE INDICA Y DISPONE
NOTIFICACION Y PUBLICACION.

e e e

RESOLUGION EXENTAN®

SANTIAGO,

VISTO:

Lo dispuesto en ia Ley N° -15.720, que crea la Junta
as; en la Ley N° 19.880, que establece Bases de los Procedimientos

Adminisirativos que rigen los Acftos de los Organos de Ia Administracién del Estado; en el Decreto

Supremo de Educacion N° 5.311
Decreto Ley de Educacidn N 1§
Becas; en la Resolucion N° 190 d
y Anexos de Ia licitacién publica
Adjudica ficitacion pblica 1D85-1

la Junta Nacional de Auxilio Esce
Exenta N° 737 del 2013 gue Deleg

Exenta N° 855 de 2013 de la Dire
la Resolucion Exenta N° 358 de

formulados que indica, todas de

General de ia Republica, que fija
exento N°1106 de 2016, del Minist

, de 1968 que Apru'ebé el Reglamento General de JUNAERB: en el
30, de 1973 gue Reorganiza la Junta Nacional de Auxmo Escoiar y
ol afio 2012 que Aprueba Bases Admmistratlvas Tecntcas Operatavas
1D85-16- LP12 en la Hesoiucmn Exenta N°3608 del afio 2012 gque
6-LP12; en la Resolucion N°_17 de 2013, que aprueba contrato entre
siar y Bécas vy la empresa Raciosi Alimentos S.A;; én la Resolucion |
ja Facultades que indica a los Directores Regionales; en fa Resolucién
ccidn Regionél'dei Biobio, que notifica i'ndump!imientqs que indica; en
2014 de !a Direccion Regional del Biobio, que resuelve descargos
JUNAEB; en 1a Resolucion N° 1600 del afic 2008 de Contraloria
normas sobre exencién dei trémife de toma de razoén; y en el decreto
terio de Educacién, que modcﬂca decreto exento N°476 de ese mismo

afio y origen, que a su vez modifica el orden de subrogacaon para el cargo de Secretano Genera! de

Junta Nacional de Auxilio Escolar

detectaron por raciones no servide

en el mes de marzo del afo 20

y Becas (JUNAEB)

'CONSIDERANDO:

1. 0ue a proposato de los lncumpkmientos que se
15 en los estab!eclmlentos control Cz, durante el pertodo comprend!do .
3, se remlt:o ala empresa Raciosil Aismentos s. A en adeiante el




“prestador” o “recurrente”, se ie notificé, mediante resolucién exenta N°.855 dé 2013; de la Direccién
Regional del Biobio, los hechos | constitutivos de infraccion constatados y el mb_nto de las multas
asociadas por un valor total de $9.982.448.- (nueve millones novecientos ochenta y dos mil
cuatrocientos cuarenta y ocho pesos). Lo anterior, en el marcd de la substanciacion del procedimiento
especial de aplicacion de sanciones, regido por las bases de la licitacion publica ID 85-16-LP12;

2.- Que, el prestador, dentro del plazo de 15 dias
habiles establecido en el Titulo XXX de las Bases Administrativas, hizo valer sus derechos en contra de
la resolucion singularizada en el considerando anterior, interponiendo sus descargos ante la Directora

de la referida Direccién Regional,

3.- Que, mediante Resolucion Exenta N° 358 de 2014
de la Direccién Regional del Biobjo, su Director se pronuncio al respecto, rechazando en su totalidad,
el descargo deducido por el prestador. Por tal motivo, el monto total de la multa notificada, aludido en
el considerando primero preced ente, no sufrié variacion alguna y se mantﬂvo_' en fa suma de
$9.982.448.- (nueve millones novecientos ochenta y dos mil c'uatrocie'ntos' Cuarent_a y ocho pesos);

_ 4.- Que, una vez concluida ia instancia de descargos,
se verificd que el prestadbr no interpuso reclamacion alguna en contra de ia referida Resoluclon Exenta
NP 358 de 2014 de la Direccion Regional del Biobio;

5.- Que, sobre la base de los hechos descritos; procede
ratificar, sin mas tramites, la decisién que adopté el nivel regional al rechazar los descargos que

interpuso el prestador, fijando camo definitivo el monto de la multa asociada ai'inICUmplimiento'cuyo '
descargo fue rechazado, por un valor total de $9.982.'448.-_' (nueve millones novecientos ochenta y dos
mil cuatrocientos cuarenta y ocho pesos); ' ' '

6.- Oue proceder en tal sentldo tlene su fundamento
en el principio de preciusmn cuyo efecto consiste en que la pos:bti:dad de Ejercer un derecho se'
extingue al vencimiento del plazo, por io tanto, ante et silencio del prestador corresponde a su vez,
poner término la subs_tan'ciacién del presente procedlmaento incoado medtante Resolucnon Exenta No-
855 de 2013, de ia Direccion Regional del Biobio; ' . |

. _ . Que, una vez notificado el hreSenie " acto
administrativo, el prastador debera enterar el pago de las multas definitivas en 1a cuenta corriente N°©
9010203 del Banco Estado (RUT JUNAEB 60, 908. 000- 0) dentro del piazo de 30 dias habiles;

| '8’ - Que, en éras'de facititar' el p'r'oceso d'e pago de las
multas apﬁcadés, el prestador pd dra solicitar y autorizar expresamente a JUNAEB para que realzce el
descuenio respe'ct'ivo del monto de la muita deﬁmtwa imputandolo alos pagos pendlentes gie existan
asufav‘or;. ' _ R _ SR ' -
_ _ 9.- Que, de no verificarse el pago por ninguno de las
formas descritas precedentemente, JUNAEB podra hacer efectiva la garantia de fiel cumplimiento del

contrato. En consecuencia;




articulo 1° de la Resolucion Exen

RESUELVO:

ARTICULO 1°.- RATIFICASE Io dispuesto mediante el
ta N° 358 de 2014 de la Direccién régionai del Biobio, respecto del

incumplimiento que no fue impugnado en la presente instancia, que se singulariza en el anexo N° 1 de

éste acto. Asimismo, se confirm

$9.982.448.- (nueve millones nov

en el anexo N° 1, aludido preced

valor total de $9.982.448.- (nueve

a la multa asociada a tal incumpiimiento', por un valor total de

acientos ochenta y dos mil cuatrocientos cuarenta y ocho pesos);

ARTICULO 2°.- EJECUTESE, la multa singularizada
entemente, en contra de la empresa Raciosit Alimentos S.A., por un
millones novecientos ochenta y dos mil cuatrocientos cuarenta y ocho

pesos), de acuerdo con el siguiente desglose:

Racién Servida €

1$9.882.448 $9.982.448

~Total

'$9.982.448 $ 9.982.448

vez notificado el presente acto ad
de hacer efectiva la garantia de fj

" ARTICULO 3°.- PAGUESE el monto ejecutado, una
ministrativo, dentro del plazo de 30 dias habiles bajo el apercibimiento
el cumnplimiento del contrato. - ' ' '

ARTICULO 4°,- TENGASE como par’se mtegrante de

ia presente resolucnon el sngmente documento denom:nado

Anexo N°1; Conflrmo He

clamacion”

ARTICULO 5°- NOTIFIQUESE el presente acto

administrativo, mediante carta certificada, a don Pedro Siiva Arrué, en su calidad de representante legal

de la empresa Raciosil Alimeritos
ciudad de Santiago.

una vez tramitadé, en' la seccion £
en el portal web de JUNAEB, a 0
ey N°20.285, sobre Acce

Socnedad de Raciosil Alimentos
Direccidn Regional de Biobio
Departamento de Administracid
Departamento Juridico
Departamento de Allmentacién
Unidad de Multas y Sanciones
Oficina de Partes DN

2.
3.
4,
- 5.
6.
7.

Minuta Juridica N° 2167/2017

S.A, ambos con domicilio en Chiloé N°4296, comuna de San Migusl,

. ARTICULO 6°.- PUBLIQUESE Ia presente resalucién
\ctos ¥ Resoluceones ubicado en el mini sitio “Gobierno Tran'sparente”
bjeto de dar cumptemtento con lo prevtsto tanto en el articulo "?° de la

a nformacxon F’ubtrca como en el amcuio 51° de su Reg!amento

,AlMEfOHA LAVANDEROS
GRETARIO GENERAL (S) -

NACIONAL DE AUXELlO ESCOLAR Y BECAS

. SA.

n y Finanzas

Escoiaf i
DN -




Anexo N°1: "Confirma Reclamacié

1222022

n

N

M-650

300

590

Confirma

Confirma

Se confirma multa dade que
prestador no presentd
reclamacién dentro de los $
piazos establecidos en bases
de licitacion ID85-16LP12.
Se confirma muita dado que
prestador no presentd
reclamacion dentro de ios §
plazos estabiecidos en bases
de licitacién 1D85-16LP12,

673.428

1.324.408

448.952

4633

1222024 17

M-350

200

Condirrma

Se confirma mulia dado que
prestador no presento
reclamacion dentro de los $
plazos estabiecidos en bases
de licitacién ID85-16LP12,
Se confirma mutta dado que

B897.904

1222005 17

M-350

Confirma

prestador ne presentd
reclamacidn dentro de los $

plazos establecidos en bases
de licitacion ID85-16LP12.

4553

1222037 16

M-650

400

50

Confirma

Se confirma multa dado que
prestador no presentd
reclamacién dentro de los $
‘plazos establecidos en bases
de licitacion 1DB5-16LP12,
Se confirma multa dado que

112.238

112.238

1221188

16

M-650

50

" Confirma

prestador no presentd

reciamacin dentro de ios k]
plazos establecidos en bases

de licitacién IDBS-16LP12,

291.818

4557
1221200

17 M-350

130

Condirma

Se confirma muita dado que
prestador no presentd
reclamacion dentro de los $

plazos establecidos en bases

de jicitacién 1D85-16LP12.

Se confirma multa dado que

289.574

1221618

B-450

129

Confirma

presiador no presento :
reclamacion dentre de los $
plazos establecidos en bases
de licitacién I1D85-16LP12.

6.734

1221619

© B-250

Se confirma multa dado que

reclamacién dentro de los

prestader no presenta :
$

a7

Confirma’

Confirma

plazos establecidos en bases
de licitacion ID85-16LP12.

Se confirma multa dade que

plazos establecidos en bases

prestador no presento
reclamacién dentro de Ios %

de licitacién 1D085-16LP12.
Se confirrna multa dade que

83.056

83.056

1221623

" M-650

37 -

Confirma

prestador ho presentd .
$

reclamacién dentro de los
plazos establecidos en bases
de licitacién 1D85-16LFP12,

24.692

4563

1221625

M-350

Confirma’

Se confirma multa dade que
prestader no presento
reclamacidn dentro de log
plazos establecidos en bases
de licitacién ID85-16LP12.

$

24.692

1221628

25

K-20¢ -

Confirma

Se confirma mutta dado gue
prestador no presenté
reclamacién dentro de los

piazos establecidos en bases
de licitacion D85-16LP12.

s

2.245

1221629

25

K-400

Confirma

Se confirma muita dado que
- prestador no presenié -
. reclamacion denira de los

plazos estabiecidos en bases
- de licitacién 1D85-16LP12..

Se confirma multa dado que

2.245

1221631

26

P-200

Confirma

prestador no presentd

reclamacion dentra de los -
plazos establecidos en bases
de licitacién ID85-16LP12.

112.238

1221632 26

F-400

- 80

Confirma

Se confirma multa dado que
_ prestador no presentd -
reclamacién dentro de los
plazos establecidos en bases
de licitacion 1IDB5-16LP12.
Se confirma multa dado que

269.371

4564

1221479 10

B-250

Confirma

- prestador no presentd
. reciamacion dentro de os
plazos establecidos en bases

de licitacidn 1D85-16LP12.

1221486

M-650 -

120

t20

Confirma

Se confirma multa dado gue
prestador no presentsd $ -
reclamacion dentrc de los -

269.371
P AT
2 Vé‘;
vpel &
TAMENTD
JURIDICO
)

Ly Na[‘feo
Y

M-350

1221487

* il




'plazos estabiecidos en bases
de licitacién iD85-16LP12.

1225645

25

K-200

30

Confirma

Se confirma multa dado que
prestador nc presenté
reclarmacion dentro de los
plazos establecidos en bases
de licitacién I085-16LP12.

67.343

1225546

25

K-400

30

Confirma

Se confirma multa dado que
prestador ng presentd
reclamacion dentro de los
plazos establecidos en bases
de licitacion iIDB5-16LP12.

67.343

4581

1222857

10

B-450

156

Confirma

Se confirma muita dado que
prestador NG presentd
reclamacion deniro de fos
plazos estabiecidos en bases
de licitacion 1D85-16LP12.

350.183

1222558

10

B-2580

155

Condirma

Se confirma multa dado que
prestador no presento
reclamacion dentro de los
plazos establecidos en bases
de licitacion i2B6-16LP12.

347.938

1222560

25

K-200

Gondfirma

Se cenfirma multa dado que
prestador ne presentd
reclamacion dentro de los
plazos establecidos en bases
de licitacién 1DB5-16LP12.

11.224

1222661

25

K-400

Confirma

Se cenfirma muita dado que
prestador nc presentd
reclamacion dentro de los
plazos estabiecidos en bases
de licitacién i085-16LF12.

11.224

4582

1222901

10

B-480

170

Confirma

Se confirma multa dado que
prestador no presenid
reclamacion dentro de los
plazos establecidos en bases
de licitacidn I085-16LP12.

381.609

1222805

25

K-400

Confirma

Se confirma muita dado que
prestador ne presentd
reclamacion dentro de los
plazos establecidos en bases
de licitacion iD85-16LP12.

20.203

1222907

26

P-400

Confirma

Se confirma muita dado que
prestador no presenté
reclamacién dentro de los |
piazos establecidos en bases
. de licitacidn ID85-16LP12.

11.224

4660

1248762

10

© B-250

185

Confirma

~Se confirma muita dado que

prestador no presentd
raclamacién dentro de los
plazos eéstablecidos en bases
de licitacion ID85-16LP12.

415.281

17686

1232531

10

B-450

105

Gonfirma

Se confirma muita dado gue
prestador no presentd
reclamnsacién dentro de los
plazos establecidos en bases
de licitacion 1D85-16LP12.

235.700

1232533

10

B-250

104

Confirma

Se confirma multa dade gue
prestador no presenté
_reclamacién dentro de los
plazos establecidos en bases
de licitacién 1D85-16LP12.

233.455

17768

1222644

25

K-200

27

Confirma

Se confirna multa dade que
prestador no presentd
reclamacion dentre de los
plazos establecidos en bases
de licitacién |1D85-16LP12.

80.609

1222645

25

K-400

27

Confirma

Se confirma multa dado que
presiador no presentd
reclamacion dentre de los
plazos establecidos en bases

_de Hcitacida IDB5-16LP12.

. 60.608

1222646

26

P-200

20

Confirma

Se confirma multa dado que

prestador no presentd |
reclamacién dentro de los

plazos eslablecidos en bases
de ticitacion ID85-16LP12.

44.895

1222647

. 26

 P-400

20

Confirma

Se confirma multa dado que
prestador no presentd
reclamacion dentrc de los
plazos establecidos en bases
de ficitacion 1085-16LP12.

44.895

17802

1223481

B-450

275

Confirma

Se confirma multa dado que
prestador no presentd
raclamacion dentre de los
plazos éstablecidos en bases
de licitacién ID85-16LP12.

617.309

1223482

10

B-250 -

375

Confirma

Se confirma multa dade gue
prestador no preseritd
reclamacién dentro de los
plazos establecidos en bases

*_de licitacion |D85-16LP12.

841.785

1223487

25

K-200

150

Confirma

Se confirma mutta dado que
prestador no presenté
© reclamacion dentro de los
plazos estabiecidos en bases
de licitacion IG85-16LP12. .




1223480

25

K-400

225

Confirma

Se confirma multa dado que
prestador no presentd
reclamacion dentro de los
plazos establecidos en bases
de licitacion iD85-16LP12.

505.071

18223

1267008

10

B-450

&5

Confirma

Se confirma muita dado gue
prestador no presenté
reclamacién dentro de los
piazos establecidos en bases
de licitacién 1D85-16LP12.

$

145.909

1267023

B-250

64

GConfirma

Se confirma multa dadc que
prestador no presento
reclamacién dentro de los
plazos establecidos &n bases
de licitacién IDB5S-16LP12.

143.665

TOTAL

$

9.982.448
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